
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   62 del 30/10/2019

OGGETTO:  SALE  SFUSO MARINO  CON  ANTIAMMASSANTE  PER  USO  DISGELO 
STRADALE 2° FORNITURA AUTUNNO/INVERNO ANNO 2019 - CIG. N. Z8329EA20D - 
AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente ROSSI LUCA

L'art. 1 - Principi generali – del "Nuovo codice della strada", decreto legislativo 30 aprile 1992 n.  
285 e successive modificazioni, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra  
tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” (e dagli Enti proprietari delle  
strade).

Secondo tale principio la spesa per servizi volti a garantire le condizioni minime di sicurezza delle  
strade  provinciali  è  da  ritenersi  indispensabile,  improrogabile  e  urgente  onde  evitare  potenziali  danni  
patrimoniali e gravi all’Ente in caso di incidenti provocati dal mancato acquisto del materiale e quindi del  
successivo mancato servizio antigelo.

La quantità stimata, pari a 570 tonnellate, è indispensabile per assicurare la continuità del servizio.
Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n.  

302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre  
2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 euro”.

Essendo  in  presenza  di  beni  e  servizi  sul  mercato  elettronico  corrispondente  alle  necessita  
rappresentate, si ritine di procedere all'acquisto su M.E.P.A. garantendo le migliori condizioni economiche 
per l'Amministrazione in ordine sia alla qualita' che al prezzo 

Pertanto,  per  l'affidamento  di  tale  servizio  si  è  proceduto  secondo  quanto  disposto  dal  Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, e, in particolare, dall'art.36 comma 2 lett. a) per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  95  
comma 4 del citato Decreto, dalle Linee Guida A.NA.C. e dal Regolamento per la disciplina dei contratti  
della Provincia di Modena.

Ritenuto  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a 
contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, da b) a c),  
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del predetto decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata;

RITENUTO che:
• vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenienza 

economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che tale interesse può realizzarsi 
attraverso lo strumento giuridico dell’indagine di mercato, nel senso “classico” del termine, cioè 
come mera attività istruttoria volta ad acclarare motivatamente quali  siano le migliori condizioni 
economiche spuntabili sul mercato;

Determinazione n. 62 del 30/10/2019   - pag. n. 1



• non sussiste pertanto l’obbligo di procedimentalizzazione tramite gara informale;
CONSIDERATO che:

• si intendono per «procedure negoziate»,  le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti  
consultano gli operatori economici da loro scelti  e negoziano con uno o più di essi le condizioni  
dell’appalto (D.Lgs. 50/2016, art. 3, comma 1, lett. uuu));

• che l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali del  
Trattato  (D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 1), la scelta del contraente avvenga mediante affidamento 
diretto come previsto dalla lett. a) del comma 2 del medesimo art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4 (Del. n. 1097 del 26 Ottobre 2016 (aggiornate al D.Lgs.  

56/17 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018)“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi  di  operatori  economici  “con la quale,  al  paragrafo 5.1.4 si  sancisce che “La stazione appaltante  
assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei 
in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità da  
valutare sulla base di parametri non solo economici”.

Dato atto che l'affidamento avverrà sulla base del progetto esecutivo e che l'importo è compreso nel 
valore di cui all'art. 36 comma 2 lett. a), si ritiene sia possibile ed opportuno procedere - ai sensi dell'art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale 
sull'importo sull'elenco prezzi a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 2 del citato decreto legislativo n.  
50/2016.

In data 15/10/2019 si dava corso alla Richiesta di Offerta sul MEPA con RDO n. 2408916, alla quale 
venivano invitate le seguenti ditte fornitrici:

Dato atto che nel pur indicativo termine delle ore 12,00 del 15/10/2019, nessun operatore economico 
ha fornito preventivo, si è dovuto procedere ad ulteriore richiesta del preventivo stesso.

Si ritiene, pertanto, trattandosi di appalto inferiore a €. 40.000,00 di procedere, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/2019, all'affidamento  
diretto a ditta di fiducia di codesta Amministrazione in possesso dei necessari requisiti.

A seguito di quanto sopra descritto, le forniture indicate in oggetto vengono affidate alla ditta ISAD 
SALI SNC. - VIA S. Andrea, 4 – 48018 Faenza (RA) – C.F.01247340399 la quale si è resa disponibile ad 
eseguire la fornitura applicando un ribasso del 1,00% da applicare all’elenco prezzi unitari pertanto per un 
importo di forniture pari ad €. 39.501,00 oltre ad €. 8.690,22 per IVA al 22% per un importo finale lordo pari 
a €. 48.191,22;

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare rilasciato in data 
04/07/2019 assunto agli atti con prot. n. 34667 del 29/10/2019 e valido fino al 01/11/2019 e non risultano in  
essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Ravenna 
del 28/10/2019  assunta agli atti con prot. n. 34652 del 29/10/2019.

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti avviene 
sull'aggiudicatario.

Determinazione n. 62 del 30/10/2019   - pag. n. 2

DITTA INDIRIZZO CITTA’

1 ISAD SALI S.N.C. VIA S. ANDREA, 4 48018 FAENZA (RA)

2 PADANA SALI SRL VIA PER MODENA OVEST, 47

3 VIA D.F. CECATI PALAZZINA E 13/B 42100 - REGGIO EMILIA

MASSA FINALESE 
41035 FINALE EMILIA (MO)

SA-MA SALE MARINO DI 
GIACOMINI MARCO



La stazione  appaltante  può,  comunque,  estendere  le  verifiche  agli  altri  partecipanti.  Le  stazioni 
appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali se richiesti  
nella lettera di invito»;

e che relativamente allo stesso operatore economico e' stato acquisito il modello di autodichiarazione 
(MA Prot.  34641/11/15/03  F.  851  del  29/10/2019  e  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  
tecnicoeconomici  previsti  per  l'affidamento  del  contratto  per  l'esecuzione  delle  forniture  di  categoria  e 
classifica adeguata alle forniture che si intendono eseguire.

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile – del 
caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a)  al  principio di  economicità,  l’uso ottimale  delle  risorse  da impiegare  nello  svolgimento  della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b)  al  principio di  efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di  

affidamento ;
e)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e  

all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese,  

favorendo la distribuzione delle opportunità degli  operatori  economici di essere affidatari  di un contratto 
pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2);

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Manutenzione Opere 
Pubbliche dell'Area Lavori Pubblici.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento  
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà  essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore,  a  mezzo come sopra,  assume espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi  obblighi  di  tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  gli  elaborati  progettuali  sono acquisiti  agli  atti  con  prot.  n.  31362  del  01/10/2019 
regolarmente firmati e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente;

2) di  affidare,  per  le  motivazioni  e  alle  condizioni  espresse  nella  premessa  del  presente  atto  e  qui  
integralmente richiamate l’appalto "SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER USO 
DISGELO  STRADALE  1°  FORNITURA  AUTUNNO/INVERNO  ANNO  2019  –   CIG.  N. 
Z8329EA20D”  alla  ditta  ISAD  SALI  SNC.  -  VIA  S.  Andrea,  4  –  48018  Faenza  (RA)  –  C.F. 

Determinazione n. 62 del 30/10/2019   - pag. n. 3



01247340399, che sull'importo delle forniture di progetto pari a €. 39.900,00 offre un ribasso del 1,00% 
(pari ad €. 399,00) per un importo pari ad €. 39.501,00 oltre ad €. 8.690,22 per IVA al 22% per un 
importo finale lordo pari a €. 48.191,22;

3) di dare atto che lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione M.A.  
prot.  n.  34641/11-15-03 F. 851 del  29/10/2019 attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico 
economici previsti per l'affidamento del contratto;

4) di impegnare la somma lorda di €. 48.191,22 al Cap. n. 260 “Acquisto sale antigelo” del PEG 2019 a 
favore della ditta ISAD SALI SNC;

5) di dare atto che il CODICE C.I.G. è  Z8329EA20D;
6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato 

corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
7) di dare atto  che l'operatore economico risulta  in posizione di  regolarità  a seguito di DURC regolare 

rilasciato  in  data  04/07/2019  assunto  agli  atti  con  prot.  n.  34667  del  29/10/2019  e  valido  fino  al 
01/11/2019 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura  
camerale C.C.I.A.A. di Ravenna  del 28/10/2019  assunta agli atti con prot. n. 34652  del 29/10/2019, in 
pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza RCT/CAR saranno consegnate dalla ditta affidataria  
prima della stipulazione del contratto o, in caso di avvenuta consegna anticipata delle forniture ai sensi 
dell'art. 32 co.8 del D.Lgs. n. 50/2016, contestualmente alla consegna stessa;

9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione 
trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e 
contratti, Scelta del contraente per l'affidamento delle forniture, servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co. 
32 della L. n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del  
contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro 
cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta  
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12) di affidare la responsabilità del procedimento al Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali e 
Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

13) di dare atto che il direttore per l’esecuzione risulta essere il geom. Franco Sarto;
14) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Ordinaria dell’Area Amministrativa per gli  

adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 62 del 30/10/2019   - pag. n. 4


